[This question paper contains 8 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 4245

E

Unique Paper Code : 12275403

Name of the Paper : GE = Public Finance

Name of the Course : B.A. (Hons) Economics

Generic Elective

Semester : IV

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 75

## Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

- 2. The question paper is divided into two sections
- 3. Attempt any five questions. Selecting three from section A and two from section B.
- 4. Simple calculator is permissible.
- 5. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

# छात्रों के लिए निर्वेश

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
- 2. प्रश्न पत्र दो खण्डों में विभाजित हैं।
- 3. किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सेक्शन ए से तीन और सेक्शन बी से दो का चयन करना।
- 4. साधारण कैलकुलेट की अनुमति है।
- 5. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

#### SECTION A

## खंड ए

1. (a) Write down the three major functions of government in a mixed economy. Provide examples to show that these functions often overlap in practice. (9)

मिश्रित अर्थव्यवस्था में सरकार के तीन प्रमुख कार्य लिखिए। उदाहरण देरक समझाइये कि व्यवहार में ये कार्य अक्सर ओवरलैप होते हैं।

(b) What is meant by 'incompleteness of markets' as a reason of market failure. Explain with the help of suitable diagram.(6)

बाजार विफलता के कारण के रूप में 'बाजारों की अपूर्णता' का क्या अर्थ है। उपयुक्त आरेख की सहायता से समझाइए।

 (a) Explain the provisioning of public goods in a general equilibrium model and show how the economy will attain efficient mix of public and private goods.

(9)

एक सामान्य संतुलन मॉडल में सार्वजनिक वस्तुओं के प्रावधान की व्याख्या करें। और दिखाएं कि अर्थव्यवस्था सार्वजनिक और निजी वस्तुओं के कुशल मिश्रण को कैसे प्राप्त करेगी। (b) What does Second welfare theorem states for welfare maximization? (6)

कल्याण अधिकतमकरण के लिए द्वितीय कल्याण प्रमेय क्या बताता है ?

(a) Define externalities. "The existence of externalities distorts efficient market outcomes for the society as a whole". Discuss.

बाह्मताओं को परिभाषित करें। ''बाह्मताओं का अस्तित्व समाज के लिए कुशल बाजार परिणामों को विकृत करता है''। चर्चा कीजिए।

(b) How Pigouvian tax and Pigouvian subsidy schemes brings equally efficient outcomes. Which mechanism tax or subsidy is better? (8)

पिगौवियन टैक्स और पिगौवियन सब्सिडी योजनाएं समान रूप से कुशल परिणाम कैसे लाती हैं। कौन सा तंत्र कर या सब्सिडी बेहतर है ?

4. (a) Explain the role of elasticity of demand and supply in distribution of burden of a product tax between buyer and sellers. Are there any other factors that influence the economic incidence of tax?

(9)

खरीदार और विक्रेता के बीच उत्पाद कर के बोझ के वितरण में मांग और आपूर्ति की लोच की भूमिका की व्याख्या करें। क्या कोई अन्य कारक हैं जो कर की आर्थिक घटनाओं को प्रभावित करते हैं ?

(b) Explain the concept of burden of tax. What is meant by statutory and economic incidence of a tax?(6)

कर के भार की अवधारणा की व्याख्या कीजिए। कर के वैधानिक और आर्थिक भार क्या अभिप्राय है ?

5. Write short note on Any Two

किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (a) First Welfare Theorem of Welfare Economics कल्याण अर्थशास्त्र का पहला मौलिक प्रमेय
- (b) Pareto optimality

परेटो इष्टतमता

(c) Coase Theorem

कोस प्रमेय

 $(7.2 \times 2 = 15)$ 

#### SECTION B

### खंड बी

6. (a) Elaborate the Mark up rule for setting price of
Petroleum Oil & Lubricant products and sharing
revenue space between Centre and State in context
With D K Srivastava's article.

(9)

डी के श्रीवसस्तव के लेख के संदर्भ में पेट्रोलियम तेल और स्नेहक उत्पादों की कीमत निर्धारित करने और केंद्र और राज्य के बीच राजस्व स्थान साझा करने के लिए मार्क अप नियम को विस्तृत करें।

(b) What are the three important tools that the Central bank can use to control the money supply? Discuss.

(6)

मुद्रा आपूर्ति को नियंत्रित करने के लिए केंद्रीय बैंक द्वारा उपयोग किए जा सकने वाले तीन महत्वपूर्ण उपकरण कौन-से हैं ? चर्चा कीजिये।

7. Discuss the Recommendations of Fifteenth Finance Commission with regard to "strengthen cooperative federalism, improve the quality of public spending and help protect fiscal stability". (15)

"सहकारी संघवाद को मजबूत करने, सार्वजनिक व्यय की गुणवत्ता में सुधार करने और वित्तीय स्थिरता की रक्षा के संबंध में प्रंद्रहवें वित्त आयोग की सिफररिशों पर चर्चा कीजिये। 8. What are the key features of Goods and Service tax?
How does GST satisfy Fiscal Autonomy and
Harmonization? (15)

गुड्स एंड सर्विस टैक्स की प्रमुख विशेषताएं क्या हैं? GST राजकोषीय स्वायत्तता और सामंजस्य को कैसे संतुष्ट करता है ?